3. Cette pièce a été, comme les précédentes, biffée par des traits au minium. Plusieurs modifications ont été apportées dans le texte, notamment dans l'*incipit*. On avait d'abord écrit : « Cum

venerabilis fratris nostri .. episcopi Penestrini omnem quam adversus nobilem virum .. comitem Tolosanum habere dinoscitur, posuit questionem. Sane, cum te ad partes ipsas providerimus destinandum, volumus et fraternitati tue per apostolica scripta mandamus ut, latis in ipsum, propter priorem eundem, excommunicationis et in terram ejus interdicti sententias, cum videris expedire, relaxans in favorem commissi tibi negotii pacis et fidei, ne aliquis a Sede Apostolica delegatus in eundem comitem vel terram ipsius, pro dicto priore, preter consensum tuum, hujusmodi sententias proferre presumat, auctoritate nostra districtius inhibere procuret. Nullis litteris obstantibus super hoc a Sede Apostolica impetratis, etiam si in earum aliquibus quod de ipsis plena debeat fieri mentio, habeatur. Dat. Anagnine, V idus augusti, pontificatus nostri anno duodecimo. *

4354

Latran, 20 mai 1238.

Johanni, canonico et procuratori ecclesie Sancti Petri de Massa Nova Fiscaria Ferrariensi significat se confirmare definitivam sententiam qua Johannes Spata, ipsius papae subdiaconus et capellanus, pronuntiaverat eandem ecclesiam Sancti Petri ab omni jure episcopali ab episcopo Cerviensi ibidem exercendo, esse liberam; inserto sub sua bulla ejusdem sententiae tenore. — (REG. 19, f. 19 v°; ann. XII, c. 106.)

« *Johanni, canonico et procuratori ecclesie Sancti Petri Masse Nove de Fiscaria¹ Ferrariensi.* In causa que inter te ac venerabilem fratrem nostrum .. episcopum Cerviensem super ecclesia Sancti Petri de Massa Nova Fiscaria, parrochia et pertinentiis ejus, decimis, dampnis, expensis et rebus aliis vertebatur, tibi et

dilectus filius .. prior de Manso omnem in tuis manibus quam... »; le mot initial *Cum* a été exponctué, ainsi que *omnem* et *tuis*; puis on a ajouté dans la marge de fond : « venerabilis fratris nostri.. episcopi Penestrini omnem »; « posuit » a dû être substitué à « posuerit »; et on a obtenu ainsi un second texte, celui que nous reproduisons. En outre, les mots : « Sane cum te ad partes ipsas providerimus destinandum », ont été ajoutés dans la marge extérieure, avec un signe de renvoi entre *questionem* et *volumus*. Enfin, la date a été également remaniée. — Une lettre identique au texte primitif de celle-ci a été adressée à l'évêque de Préneste, à la date du 19 mai 1238 (cf. *infra*, ann. XII, c. 434); c'est, selon la plus grande vraisemblance, pour ne pas dire en toute certitude, cette lettre du 19 mai qui avait été primitivement écrite à cet endroit-ci du *Registre*.

1. Partout ailleurs que dans cette adresse, au lieu de : « Sancti Petri Masse Nove de Fiscaria », on lit (pièces 4354, 4355, 4356 et 4357) : « Sancti Petri de Massa Nova Fiscaria. »

eidem episcopo, in nostra presentia constitutis, venerabilem fratrem nostrum .. episcopum Ostiensem concessimus auditorem. Coram quo lite super premissis legitime contestata, et factis hinc inde positionibus et responcionibus ad eandem, nos tandem, eodem Ostiensi de mandato nostro ad partes alias accedente, causam ipsam dilecto filio Johanni Spate, subdiacono et capellano nostro, commisimus terminandam. Cum autem, te ac parte altera comparentibus coram capellano predicto et in causa procedentibus memorata, demum eadem pars, per longa intervalla citata peremptorie ad iudicium et specialiter ad sententiam audiendam, se contumaciter absentarit nec paruerit, duntaxat expectata: predictus capellanus, visis confessionibus partium, et ipsius ecclesie rationibus ac instrumentis diligenter inspectis, quia constitit ei dictam ecclesiam, cum parrochia et pertinentiis suis, beati Petri juris existere, et nihil juris habere supradictum Cerviensem episcopum in eisdem, cognitis cause meritis, receptoque a nobis de sententia proferenda mandato, pronuntiavit per definitivam sententiam eandem ecclesiam, cum parrochia et pertinentiis suis, esse liberam ab omni jure episcopali episcopi Cerviensis, inhibendo ne dictus episcopus Cerviensis aliquod jus episcopale exerceat aut sibi vendicat de cetero in predictis, ac ei super hiis nichilominus perpetuum silentium imponendo, in ceteris absolvens se predictum episcopum Cerviensem. Quare petiti[i]sti ut quod ab eodem capellano factum est in hac parte, apostolice curaremus munimine roborare. Nos igitur, sententiam ipsam, provide latam, ratam habentes, eam auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. Tenorem autem ejusdem sententie presentibus ad cautelam de verbo ad verbum duximus inserendum; qui talis est :

[4355]

20 avril 1238.

[Sententia autem predicti Johannis Spatae, ipsius papae subdiaconi et capellani, haec est :]

« In nomine Domini Nostri Jhesu Christi. Amen.
 » Anno Incarnationis ejusdem M^oCC^oXXXVIII^o, mense
 » aprili, die XX, indictione XI, pontificatus domini
 » Gregorii pape VIII anno XII^o. In presentia mea
 » infrascripti scriinarii et testium subscriptorum²,

1. REG. 19, f. 30 r°.

2. Les souscriptions annoncées ici du « scriinarius » et des té-

» dominus Johannes Spata, domini pape subdiaconus
 » et capellanus, sententiam protulit in hac forma. Cum
 » in causa que inter Johannem, canonicum Sancti
 » Petri de Massa Nova Fiscaria, nomine suo et ipsius
 » ecclesie, cujus erat procurator, ex parte una, et vene-
 » rabilem . . . episcopum Cerviensem, ex altera, super
 » ipsa ecclesia, parrochia et pertinentiis ejus, super
 » decimis, dampnis, expensis et rebus aliis vertebatur.
 » dominus papa dedisset olim venerabilem patrem
 » dominum [...] Ostiensem et Velletrensem episcopum,
 » tunc Sancti Eustachii diaconum cardinalem, partibus
 » auditorem, dictus canonicus eidem episcopo coram
 » eo libellum obtulit in hunc modum :

[4356]

[Tenor libelli a Johanne, canonico et procuratore prædictæ
 ecclesiæ Sancti Petri de Massa Nova Fiscaria, nomine ejus-
 dem ecclesiæ, Raynaldo, Sancti Eustachii diacono cardi-
 nali, correcti, hic est :]

« A vobis, venerabilis pater domine R[aynalde] car-
 « d[inalis], peto ego Johannes, canonicus Sancti Petri
 « de Massa Nova Fiscaria, que beati Petri juris exis-
 « tit, quatinus¹, cum eadem ecclesia nullo jure perti-
 « neat ad episcopum Cerviensem, nec sit in sua diocesi
 « constituta, eundem episcopum michi, nomine ipsius
 « ecclesie, condemnatis ad restitutionem decimarum
 « et omnium que ab ipsa ecclesia et parrochia ejus
 « indebite pervenerunt ad ipsum, vel ad alium, occa-
 « sione ipsius; que extimo mille quingentas libras;
 « et cum in eadem ecclesia et parrochia a parrochianis
 « et pertinentiis suis nichil penitus juris habeat,
 « firmiter inhibeatis eidem ne aliquod jus episcopale
 « ibidem exerceat, aut aliquid exigat vel extorqueat ab
 « eisdem, eidem episcopo super premissis silentium
 « imponentes; quem etiam peto michi, nomine ejusdem
 « ecclesie, condemnari in satisfactionem dampnorum
 « et expensarum, et interesse; que extimo quingentas
 « libras. Et cum in alienam messem miserit, presump-
 « tione dampnabili, temere falcem suam, contra cano-
 « nicas sanctiones, peto ipsum, pro transgressionem
 « hujusmodi, ex officio vestro puniri. Item peto ut, si
 « quis donationes vel concessionem de bonis ad eandem

« ecclesiam pertinentibus fec[er]it, denuntiatis eas pen-
 « nitus non valere. »

« Super quo cum dictus episcopus¹, qui tunc in curia
 » erat presens, litem fuisset taliter contestatus, salvo
 » jure reconveniendi, episcopus Cerviensis, litem con-
 » testando, respondit ad omnia premissa, preterquam
 » ad capitulum illud, in quo episcopum petit puniri,
 » pro eo quod misit falcem in alienam messem, quod
 » non credit ita esse sicut dicitur, et ea fieri non de-
 » bere. Et, factis coram eodem auditore quibusdam in
 » jure a partibus hinc inde positionibus et respon-
 » sionibus ad easdem, [cum] episcopus² intentionem
 » suam, licet ad hoc longum tempus habuerit, non
 » fundarit, nos Johannes Spata, domini pape subdia-
 » conus et capellanus, quem idem dominus papa eidem
 » domino Ostiensi et Velletrensi episcopo substituit in
 » hac causa, et quibus audientiam ejusdem cause
 » commisit, partibus comparentibus coram nobis, dis-
 » cussimus ipsius cause merita diligenter. Et cum pars
 » episcopi, peremptorie per longa intervalla ad judi-
 » cium et specialiter ad sententiam audiendam citata,
 » se contumaciter absentasset, nec comparuerit, diutius
 » expectata, nos, ne sub iudicii prorogatione justitia
 » lede[re]tur, cum hujusmodi dilatio in gravem ipsius
 » ecclesie lesionem et in multorum periculum cederet
 » animarum, partis contumacis absentia Dei repleta
 » presentia, visis confusionibus partium, et ipsius
 » ecclesie instrumentis et rationibus intellectis, de
 » speciali domini pape mandato, habito venerabilis
 » patris domini Raynerii, Sancte Marie in Cosmidin
 » diaconi cardinalis, et aliorum plurium sapientum
 » consilio, pronuntiamus ecclesiam Sancti Petri de
 » Massa Nova Fiscaria, cum parrochia et pertinentiis
 » suis, ab omni jure episcopali episcopi Cerviensis fore
 » liberam, et ne dictus episcopus aliquod jus episco-
 » pale de cetero in eis exerceat aut sibi vendicat, sen-
 » tentialiter prohibemus, ipsi super hiis perpetuum
 » silentium imponentes. Ab aliis vero que in libello
 » petita sunt contra eum, sententialiter ipsum absol-
 » vimus, cum nulla de hiis ex parte ipsius ecclesie
 » facta nobis fuerit certa fides. »

« Nulli ergo nostre confirmationis etc. Si quis au-
 tem etc. Dat. Laterani, XIII kalendas junii, anno
 duodecimo. »

moins, n'ont pas été reproduites dans le *Registre*, à la fin de la
 pièce.

1. Ro. 19, f. 20 r.

2. Cf. *supra*, t. II, col. 958, note 1.

1. C'est-à-dire : *episcopus Ostiensis et Velletrensis*.

2. Au texte, évidemment fautif, du *Registre* : « et episcopus », nous croyons devoir substituer : « cum episcopus. »

-1357

Latran, 7 mai 1238.

Ilyacintho, capellano suo, rectori Massano, de eadem re scribens, mandat quatenus eandem sententiam praedicti Johannis Spatae executioni mandet. — (REG. 19. f. 20 v°; ann. XII, c. 107.)

« *Jacinto, capellano nostro, rectori Massano.* In causa que inter dilectum filium Johannem, canonicum et procuratorem ecclesie Sancti Petri de Massa Nova Fiscaria Ferrariensium, et venerabilem fratrem nostrum .. episcopum Cervinensem etc., ut supra, verbis competenter mutatis, usque : ratam habentes, mandamus quatenus eam executioni mandare procuret. Contradictores auctoritate nostra etc. Dat. Laterani, nonis maii, anno duodecimo. »

-1358

Latran, 26 mai 1238.

Regem Francorum hortatur quatenus a devotione Sedis Apostolicæ nullo unquam turbetur impulsu, sed eam filialis devotionis gratitudine prosequatur; addit se effectum interdicti in Belvacensem ecclesiam prolati tam diu suspendendum duxisse, donec eidem ecclesie de pastore provisum fuerit. — (REG. 19, f. 20 v°; ann. XII, c. 108. — MOREAU 1192, f. 82; cf. *ibid.*, f. 81, ex RAYNALDO; — POTTHAST 10607; — RODENBERG 728; — cf. *supra*, n° 3894.)

« .. *illustri regi Francorum.* Si tua regalis sublimitas principes orbis circumspectat universos, inveniet se a Deo specialiter¹ inter ceteros exaltatum, qui ex gratia sua et meritis que clare memorie progenitores tui in conspectu ejus fecisse noscuntur, regnum tuum, benedictum ab eo, dilatare magnifice est dignatus, augens tibi gratiam in presenti et gloriam preparans in futuro. Pro eo enim quod iidem progenitores tui ad Factorem suum habuere puro corde respectum, et veritatem, mansuetudinem et justitiam servaverunt, tu quoque, tanquam heres legitimus, ipsis in timore Domini, et non solum in hiis, sed etiam in Ecclesie, matris tue, devotione succedis : tam illos quam te oleo exultationis pre participibus tuis unxit, fecitque tibi nomen grande supra nomen magnorum qui sunt in terra, tibi et regno tuo in rore celi et terre pin-

1. Avec l'incipit : « Licet interdum immissiones », d'après RAYNALDI, *Annales ecclesiasticæ*, t. XIII (1646), p. 516, ann. 1238, § 43, et SBARALEA, *Bullar. Franciscan.*, t. I (1759), p. 244, n° 265; SBARALEA s'est borné à reproduire RAYNALDI.

2. RODENBERG omis. specialiter.

guine benedicens. Sic autem regnum ipsum Dominus stabilivit et in devotione Romane Ecclesie, matris tue, adeo radicavit, quod semper in ea, ipso faciente, permansit, et ab ejus beneplacitis nullo unquam, sicut credimus, sit tempore discessurum: qu[oc]i[r]ca, licet interdum immissiones per angelos malos fiat, qui, ut operas suas ingerant et actus extollant, famam, quantum in eis est, aggravant aliorum et etiam benefacta depravant, dicentes bonum malum et malum bonum, ac lucem tenebras et tenebras lucem prava interpretatione ponentes : nos tamen, qui Sathane non ignoramus¹ astutias, pro certo credimus, immo probabili presumptione tenemus, quod serenitas regia, hujusmodi detractionibus velut nubibus aquilone fugatis, illius seduci se fallacis non permitit, quia fides tua, supra petre posita firmamentum, nec convelli potest ventorum detractionum incursumibus, nec matris tue caritas, quam habet ad te tanquam ad specialem filium, vulnerari. Nam, si in speculo rationis facta perspicias aliorum, in eo considerare poteris evidenter quod hii qui exultant, cum malefecerint, et in rebus pessimis gloriantur, affectionum suarum querunt habere consortes et desideriorum socios iniquorum. Si etiam ejusdem matris tue puritatem attendas, invenis quod in ejus actibus non dubie presumptionis est locus, sed experientie certitudo, nec est de illius intentione querendum, qui nichil agit in tenebris sed in luce, ut ejus sint opera manifesta : arbor enim a fructu cognoscitur et caritas ab effectu. Tu ergo, fili karissime, a devotione Sedis Apostolicæ, matris tue, quicquid suggeratur ab aliquo, nullo unquam turberis impulsu, sed eam, que te sincero cordis affectu diligit et honorat, tu quoque filialis devotionis gratitudine prosequaris. Ceterum, venerabili fratre nostro .. Claromontensi episcopo, nuntio tuo, et regalis excellentie litteris gratanti affectione receptis, et tam ipsarum serie litterarum quam hiis que idem episcopus super relaxatione interdicti ecclesie Belvacensis ex parte tua nobis exposuit, intellectis etiam diligenter, quia te inter ceteros reges catholicos et principes Christianos speciali caritate diligimus, ac per hoc tuis deesse desideris, quantum cum Deo possumus, non valemus, effectum illius interdicti, tue devotionis obtentu, tandem duximus suspendendum, donec eidem ecclesie provisum fuerit de pastore, parati semper ea efficere, que honorem tuum respiciant et augmentum. Dat. Laterani, VII kalendas junii, anno duodecimo.

1. RODENBERG, qui garde dans le texte la mauvaise leçon de RAYNALDI : *injuramus*, propose la bonne leçon en note (p. 627).

-1359

Latan, 26 mai 1238.

« In eundem fore modum .. *[[[u]stri regine Francorum, usque : ab effectu. Ceterum, venerabili fratre nostro .. Claramontensi episcopo etc., usque : augmentum. [Eam monet et hortatur quatenus apud Francorum regem, filium suum, efficaciter elaboret ut talibus oblationibus aures aliquatenus non inclinet.] Dat. ut supra. » — (REG. 19, f. 21 r^o; — MOREAU 1192, f. 84 r^o; — RODENBERG, *sub* n. 728.)*

-1360

Latan, 26 mai 1238.

« In eundem fore modum .. *archiepiscopo Rothomagensi, usque : augmentum. Quia vero te, tanquam nobile Ecclesie Dei membrum et columpnam immobilem Ecclesie Gallicane, non potest zelus non comedere i matris tue, nec potes opprobria illi exprobrantium² equanimiter sustinere, mandamus quatenus, prudenter attendens in machinationibus hujusmodi quid agatur, cum non solum ad conculcandam libertatem ecclesiasticam, sed utinam non ad evertendam fidem catholicam! intendatur, in quo tanto fortius, sed tamen cautius opponere te oportet, quanto cernis apertius in hoc periculum commune versari, et sic quasi proprium prosequeris interesse : tam apud eundem regem quam apud karissimam in Christo filiam nostram .. reginam Francorum illustrem, matrem ejus, sedulis monitionibus et crebris exhortationibus, secundum datam tibi a Deo prudentiam, efficaciter elaboras ut idem rex, tanquam princeps catholicus et devotus, hujusmodi oblationibus aures aliquatenus non inclinet; mandatum autem nostrum tam diligenter et tam³ efficaciter studeas adimplere, quod diligentie tue studium clareat per effectum, et nos sinceritatis tue zelum possimus merito commendare. Dat. Laterani, VII kalendas junii, pontificatus nostri anno duodecimo. » — (REG. 19, f. 21 r^o; — MOREAU 1192, f. 84 v^o; — RODENBERG, *sub* n. 728.)*

-1361

Latan, 26 mai 1238.

Archiepiscopo Cantuariensi concedit ut in regressu suo per regnum Francie nec non in Anglia, extra Cantuariensem provinciam, cum ad consecrationes episcoporum et dedicationes ecclesiarum, vel ad alias sollempnes festivitates invitatus fuerit, possit uti pallo. — (REG. 19, f. 21 r^o; ann. XII, c. 109.)

« .. *archiepiscopo Cantuariensi.* Procedit ex devotionis — Dat. Laterani. VII kalendas junii, anno duode-

¹ Cf. JOHANN. II, 17.

² Cf. PSAL. LXVIII, 10.

³ RODENBERG : diligenter, tam.

-1362

Latan, 26 mai 1238.

Eidem scribit : « In sententia per nos lata super electionis » causa que inter te, ex una parte, ac dilectos filios .. priorem et conventum Roffensis ecclesie, ex altera, vertebatur, declarandum duximus ad ipsos electionem Roffensis » episcopi pertinere, inhibentes ne Cantuariensis archiepiscopus qui pro tempore fuerit, nisi quantum ad eum spectat » de jure metropolitanico, se de hujusmodi electione ulterius » intromittat. Verum, quia de jure patronatus quod habere » in ecclesia predicta proponeris coram nobis, actum non » extitit, tibi aut¹ successoribus tuis per dictam sententiam » super ejusdem patronatus jure nullum volumus prejudicium generari. — (REG. 19, f. 21 r^o; ann. XII, c. 110; — cf. *supra*, n^o 4197.)

« Eidem. In sententia per —, Dat. ut supra. »

-1363

Latan, 26 mai 1238.

Otoni, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, Apostolice Sedis legato, mandat quatenus archiepiscopo Cantuariensi et priori conventuque Cantuariensibus festum Natalis Domini proximo futurum præfigat terminum preemptorium, quo, cum rationibus et munimentis suis, per procuratores coram ipso papa compareant, ut ipse papa disponat quod viderit expedire de compositione quae inter partes intervenerat super jure patronatus quod idem archiepiscopus in ecclesiis maneriorum ad eosdem priorem conventumque spectantium se habere proponebat. — (REG. 19, f. 21 r^o; ann. XII, c. 111.)

« O[toni], Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, Apostolice Sedis legato. Inter venerabilem fratrem nostrum .. archiepiscopum, ex una parte, et dilectos filios .. priorem et conventum Cantuarienses, ex altera, super jure patronatus quod idem archiepiscopus in ecclesiis maneriorum ad eosdem spectantium se habere proponit, et rebus aliis compositio amicabilem intervenit, si noster et karissimi in Christo filii nostri .. regis Anglorum illustris preberetur assensus; quem, dicta compositione nobis sub sigillis partium presentata, memorato archiepiscopo per nos prestari petente, pars altera proponebat quod petitionem hujusmodi ex certis causis admittere nullo modo deberemus : primo siquidem, quia per compositionem eandem remissa sunt jura Cantuariensis ecclesie et libertates etiam diminute; secundo, quia ipsa, cum in ea facta sit commutatio spiritualium ad temporalia, censeri potest non immerito vitiosa —, Dat. ut supra. »

1. Sic, peut-être pour et.

4364

Latran, 27 mai 1238.

Archiepiscopo Rothomagensi mandat quatenus, una cum Senonensi et Remensi archiepiscopis nec non Claromontensi episcopo, regem Francorum et matrem ejus ab injuriis Ecclesiae inferendis deterreat. — (REG. 19, f. 21 v°; ann. XII, c. 112; — MOREAU 1192, f. 86.)

« .. *archiepiscopo Rothomagensi*. Nuper, quibusdam referentibus, intellecto quod immissiones per angelos malos ! facte sunt hiis diebus, qui — animum karissimi in Christo filii nostri... regis Francorum illustris adversus matrem suam, Romanam Ecclesiam, pravis machinationibus seducere moliantur : nos eidem regi litteras nostras affectione plenas, prout expedire vidimus, duximus destinandas. Ceterum, quia venerabilis frater noster .. Claromontensis episcopus, intentionem nostram et immissionum hujusmodi materiam plene sciens, te plenius instruere poterit de premissis, mandamus quatenus, sicut de gratia nostra confidit et proprium zelaris honorem, tu, et venerabiles fratres nostri .. Senonensis et .. Remensis archiepiscopi, quibus super hoc dirigimus scripta nostra, una cum eodem episcopo sine more dispendio convenientes in unum, et, auditis que vobis exponenda duxerit, prudenter, prout convenit, attendentes in machinationibus hujusmodi quid agatur, cum non solum ad conculcandam libertatem ecclesiasticam, sed utinam non ad evertendam fidem catholicam ! intendatur, in quo est tanto fortius, sed tamen cautius resistendum, quanto videtur apertius in hec ³ periculum commune versari : communi deliberatione et jugi meditatione pensetis qualiter sit per vos non semel, sed sepe, et non tepide, sed ferventer apud eundem regem et karissimam in Christo filiam nostram .. reginam Francorum illustrem, matrem ejus, crebris monitionibus et sedulis exhortationibus insistendum, ut talibus seductionibus animi aliquatenus non inclinent, et quibus modis quibusve studiis sit hujusmodi astutiis cum Dei adjutorio resistendum : consilium vestrum, quid per nos agendum sit, nobis nihilominus rescripturi. Dat. Laterani, VI kalendas junii, anno duodecimo. »

4365

Latran, 27 mai 1238.

Silvanectensi et Meldensi episcopis, regis Francorum precibus inclinatus, mandat quatenus effectum sententiae inter-

1. PSAL. LXXVII, 49.

2. N° 4358.

3. Sic, peut-être pour hoc; cf. supra, n° 4360.

dicti ecclesiae Belvacensium : tam diu suspendant, donec eadem ecclesiae provisi fuerit de pastore. — (REG. 19, f. 21 v°; ann. XII, c. 113; — MOREAU 1192, f. 88; — cf. supra, n° 4358.)

« .. *Silvanectensi et [...] Meldensi episcopis*. Karissimi in Christo — Dat. ut supra. »

4366

Latran, 26 mai 1238.

Duraguerrae de Piperno, perpetuo vicario ecclesiae de Catrich (= Catterick), Eboracensis diocesis, concedit quod in ecclesia sua de Catrich, in qua, sicut assererat, faciebat per idoneum capellanum et duos clericos deserviri, residere non teneatur, non obstante constitutione contraria quae nuper in Anglia edita fuerat. — (REG. 19, f. 21 v°; ann. XII, c. 114.)

« *Duraguerrae de Piperno, perpetuo vicario ecclesiae de Catrich, Eboracensis diocesis*. Exigentibus devotionis tue —. Dat. Laterani, VII kalendas junii, anno duodecimo. »

4367

Latran, 20 mai 1238.

Alberto de Turre (= de la Tour du Pin), filio Alberti de Turre, Viennensis diocesis, qui Margaritam, filiam Johannis, comitis Burgundiae, duxerat in uxorem, significat se cum eo ejusque uxore, non obstante quod eadem Margarita ipsam quarta consanguinitatis linea contingebat, dispensare ut in matrimonio licite possint remanere. — (REG. 19, f. 21 v°; ann. XII, c. 115.)

« *Alberto de Turre, nato nobilis viri Alberti de Turre, Viennensis diocesis*. Cum pro sedanda discordia quam inter nobiles viros Albertum de Turre, patrem tuum, et Johannem, comitem Burgundiae, inimicus humani generis seminat, occasione cujus multa pericula contingerant animarum, et pacis etiam federe reformando, nobilem mulierem Margaritam, natam comitis antedicti, te quarta consanguinitatis linea contingentem, duxeris in uxorem, nobis humiliter supplicasti ut, ad scrupulum reatus hujusmodi a tua conscientia removendum, providere tibi de benignitate Sedis Apostolice curarem. Nos igitur, bonum quod ex hujusmodi copula provenisse dicitur, sollicito attendentes, et tam tue quam predictae M., uxoris tue, cupientes providere salutis, ut in dicto matrimonio licite remanere possitis, duximus benignius dispensandum —. Dat. Laterani, XIII kalendas junii, pontificatus nostri anno duodecimo. »

4368

Latran, 18 mai 1238.

Abbatii et conventui monasterii Sancti Salvatoris de Coponuch (= Kaponak), ordinis sancti Benedicti, Vespri-
miensis diocesis, significat se compositionem inter ipsos,
ex una parte, et episcopum Vespri-
miensem, ex altera, qui
idem monasterium multipliciter aggravabat et ab eo, occasione
visitationis, equum et alia munera extorquebat, amicabi-
liter, mediante Stephano, Sanctae Mariae in Transiberium
presbytero cardinali, initam, confirmare. — (REG. 19, f. 21 v°;
ann. XII, c. 116; — POTHAST 10601; — cf. *supra*, n° 3692.)

« .. abbatii et conventui monasterii Sancti Salvatoris de
Coponuch, ordinis sancti Benedicti, Vespri-
miensis diocesis.
Ea que iudicio —. Dat. Laterani, XV kalendas junii,
anno duodecimo. »

4369

Latran, 21 mai 1238.

Babilonensi et Gebnensi episcopis mandat quatenus,
cum a Stephanus, comes in Burgundia, et Johannes, natus
» ejus, comes Burgundie et dominus Salinensis, in armis
» strenui et belli exercitio circumspetti », assumpsissent si-
gnum crucis, « redemptiones votorum cruce signatorum in
» Viennensi provincia, et Lausanensi, Bellicensi et Basiliensi
» civitatibus et diocesis, province Bismutine, nec non in
» terris ipsorum comitum, qui propter infirmitatem, pauper-
» tatem seu debilitatem » sint ad subsidium Terrae Sanctae
inhabiles, et alias justo impedimento teneantur, dummodo
de mandato apostolico eadem redemptiones non sint aliis
assignatae, « exceptis illis qui in terris de dominio aliorum
» comitum et baronum cruce signatorum » existant, nomine
comitum praedictorum recipiant, et eas ipsis, postquam in
Terram Sanctam transierint, faciant per manus bonorum
virorum et Deum timentium assignari. — (REG. 19, f. 22 r°;
ann. XII, c. 117; — MOREAU 1192, f. 76; — J. BERNOULLI,
Acta Pontificum Helvetica, t. I, p. 129, n° 193.)

« .. Babilonensi et .. Gebnensi episcopis. Non indigne
ad —. Dat. Laterani, XII kalendas junii, anno duode-
cimo. »

4370

Latran, 26 mai 1238.

Majoris Ecclesiae et Sancti Thome decanis Argentinensibus
scribit de mutilatione digitorum sinistrae manus ac
vulneribus per Hameldum, Henricum, Ebelinum et Bertol-
dum presbyteros, canonicos ecclesiae Sancti Cyrini (seu
Neuhausensis), Warmatiensis diocesis, Eboldo presbytero,
ejusdem ecclesiae canonico, irrogatis, et de sententia quam
in hac causa R[aynaldus], Ostiensis episcopus, tulerat; eis
mandat quatenus eandem sententiam —, qua praedictus

Ostiensis episcopus praefatos mutilationis et vulnere praem-
missorum auctores ab omni beneficio ecclesiastico quod obti-
neant, duxerat amovendos, et pro eo quod, diu expectati,
in iudicium non venerant, in octo marcis sterlingorum con-
demnaverant, — sine difficultate qualibet executioni man-
dent. — (REG. 19, f. 22 r°; ann. XII, c. 118; — POTHAST 10606.)

« .. Majoris Ecclesiae et .. Sancti Thome decanis Argenti-
nen[sibus]. In nostra constitutus —. Dat. Laterani,
VII kalendas junii, anno duodecimo. »

4371

Latran, 22 mai 1238.

Otoni, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardi-
nali, Apostolicae Sedis legato, diversa mandata dat de privi-
legiis ecclesiae Cantuariensis, quorum quaedam esse falsata
dicebantur; illa ex eis quae falsa repperit vel de falsitate
suspecta, sub suo sigillo interclusa ad ipsum papam mittat;
illa quae vera reperi contigerit, diligenter transcribi faciat
et sigillis authenticis communiri. — (REG. 19, f. 22 r°;
ann. XII, c. 119.)

« O[toni], Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono
cardinali, Apostolicae Sedis legato. Pro reverentia gloriosi
Thome martiris, grandis glorie titulo Cantuariensem
ecclesiam decorantis, libenter faciendum assumimus,
per quod ejus statum in melius posse dirigi cogitamus.
Cum igitur quaedam privilegia ipsius ecclesiae, sicut
accepimus, esse falsata dicantur, ex quibus venerabili
fratri nostro .. archiepiscopo Cantuariensi grave propo-
nuntur prejudicium generari: mandamus quatenus,
universa et singula privilegia per Romanos seu Can-
tuarienses pontifices, reges ac alios principes, ecclesie
predictae collata, tibi ab utraque parte faciens exhiberi,
illa ex eis quae vera reppereris, et ad dictum archiepiscopum
spectare noscuntur, eidem, que autem ad ..
priorem et conventum ipsius ecclesiae pertinent, eis
assignare procures, communia utrisque committens
archiepiscopo, sub ejus custodia fideliter conservanda,
prestata tamen ab eo idonea cautione, quod illorum
copiam habere valeant, cum fuerit opportunum. Si au-
tem aliqua de communibus inveneris duplicata, quaedam
ex eis archiepiscopo, et reliqua priori et conventui
predictis assignes. Que vero falsa fuerint vel falsitate
suspecta, sub tuo nobis mittas interclusa sigillo, ut ex
illis quod expedire viderimus, disponamus. Preterea,
ne circa privilegia quae vera reperi contigerit, per
aliquos in malitia gloriantes¹, contingat, processu tem-

1. Cf. PSAL. LI, 3.

poris, aliquod inconveniens attemptari, ipsa diligenter transcribi facias et sigillis autenticis communi. Verum, si ex aliqua causa personaliter hiis interesse nequiveris exequendis, viros Deum timentes et providos, alterutri partium merito non suspectos, qui predicta omnia diligenter sine mora periciant, ad hoc studeas deputare. Contradictores etc. Nullis litteris veritati et justitie prejudicantibus super hoc a Sede Apostolica impetratis. Dat. Laterani, XI kalendas junii, pontificatus nostri anno duodecimo. »

-4372

Latran, 22 mai 1238.

Eidem mandat quatenus audiat causam Cantuariensis archiepiscopi contra archidiaconum Roffensem, super institutione personarum quae, Roffensi sede vacante, ad vacantes ecclesias Roffensis dioecesis praesententur, nec non super matrimonialium casuarum cognitione in eadem dioecesi, ac jurisdictione in materiis episcopi Roffensis. — (Reg. 19, f. 22 v°; ann. XII, c. 120.)

« Eidem. Venerabilis frater noster .. Cantuariensis archiepiscopus proposuit coram nobis quod, cum institutio personarum quae, Roffensi sede vacante, ad vacantes ecclesias Roffensis dioecesis presentantur, et matrimonialium casuarum cognitio in eadem, ac iudicatio in materiis episcopi Roffensis ad archiepiscopum eundem pertineant : .. archidiaconus Roffensis, institutionem, cognitionem ac jurisdictionem hujusmodi ad se spectare proponens, quanquam super hiis nulla possit ostendere legitima documenta, eas, tempore vacationis predictae sedis, sibi presumit temere usurpare. Ideoque mandamus quatenus, vocatis qui fuerint etc. Testes etc. Verum etc.¹, ut supra, usque : [exequendis,] viris circumspicis et providis, alterutri partium merito non suspectis, super hiis committere studeas vices tuas. Nullis litteris etc. Dat. ut supra. »

-4373

Latran, 31 mai 1238.

[Adelasiae], domicellae Territanae, scribit se Guelfum de Porcaria ei providisse matrimonialiter copulandum, eique mandat quatenus procuratorem de matrimonio contrahendo ad Sedem Apostolicam transmittat. — (Reg. 19, f. 22 v°; ann. XII, c. 121; — RODENBERG 729; — cf. supra, n. 4309 et 4310.)

« Nobili mulieri [...] domicelle Territane. De statu persone ac terre tue ad Romanam Ecclesiam pertinen-

1. Cf. la pièce précédente, n° 4371.

tis, quem tranquillum esse cupimus et quietum, gerentes sollicitudinem specialem, nobili virum Guelfum de Porcaria, Apostolice Sedis devotum filium et fidelem, strenuum et potentem, cuius providentia et consilio terra ipsa poterit bene regi et prospere gubernari, tibi providimus matrimonialiter copulandum. Quocirca nobilitatem tuam monemus attentius et hortamur ac per apostolica tibi scripta mandamus quatenus aliquem procuratorem, qui de matrimonio inter te ac dictum nobilem contrahendo in anima tua prestare valeat juramentum, ad presentiam nostram transmittere non postonas; sub pena excommunicationis et privationis totius terre tue districtius inhibentes ut, cum eadem terra specialiter beati Petri juris existat, propter quod aliquem suspectum non debes in virum assumere, qui Ecclesie jura valeat perturbare, ad contrahendum cum aliquo matrimonio non procedas sine mandato nostro vel licentia speciali. Dat. Laterani, II kalendas junii, anno duodecimo. »

-4374

Latran, 31 mai 1238.

« In eundem fere modum .. archiepiscopo Turritano, usque : licentia speciali. Quocirca mandamus quatenus dictam domicellam ad id quanto diligentius poteris, moneas et inducas, efficacem opem et operam impendendo. Dat. ut supra. » — (Reg. 19, f. 22 v°; — RODENBERG, sub n. 729.)

-4375. — In eundem modum .. episcopo Empuriensi.

-4376. — In eundem modum nobili viro Petro¹, judici Arborensi.

-4377

Latran, 26 mai 1238.

Archiepiscopo Cusentino et episcopo Bisinianensi scribit de episcopo Marturano, qui, ut dicebatur, negligebat « venerabilem suam reddere senectutem² », et de quo ad eundem archiepiscopum, « clamosa dudum insinuatione personarum » honestarum et gravium³, turpia pervenerant, eisque mandat quatenus super his quae de dicto episcopo referebantur, « ac precipue super horrendo crimine per quod in filios » diffidentem ira Dei nocuit incidisse³, veritatem inquirat, quae invenerint, ipsi papae rescripturi. — (Reg. 19, f. 22 v°; ann. XII, c. 122.)

« .. archiepiscopo C[usentino] et .. episcopo Bisinian[ensi]. »

1. La forme complète *Petrus* est donnée par la pièce 3422.

2. Cf. SAP. IV, 8.

3. Cf. EPHES. V, 6.

Ad huc Dominus —. Dat. Laterani. VII kalendas junii, anno duodecimo. »

-1378

Lateran. 27 mai 1238.

Electo Colimbriensi mandat quatenus, — cum Colimbriensis ecclesia, jamdiu pastore destituta, graviter in spiritualibus et in temporalibus laederetur, — « dilatione ac excusatione » cessantibus, juratione incauta quam fecisse dicebatur, quod non irret ad ipsam ecclesiam, non obstante, ad eam accedat, ejusque curam sic agat, quod possit exinde dignam reddere rationem. — (REG. 19, f. 23 r^o; ann. XII, c. 123.)

« .. electo Colimbriensi. Cum Colimbriensis ecclesia —. Dat. Laterani, VI kalendas junii, anno duodecimo. »

-1379

Lateran, 21 mai 1238.

Episcopo et officiali Trecentibus mandat quatenus, — cum, sicut episcopus Nivernensis ipsi papae insinuaverat, redditus et proventus Nivernensis episcopatus adeo essent tenues et exiles, quod idem episcopus non posset commode votum exsequi, quod emiserat, de transeundo in subsidium Terrae Sanctae, praesertim cum in illam proponeret magnifice proficisci, — redemptionem votorum crucis in Antisiodorensi, Carnotensi et Nivernensi diocesisibus auctoritate apostolica collectam vel colligendam, quae non sit alii de mandato apostolico concessa, faciant eidem episcopo assignari. — (REG. 19, f. 23 r^o; ann. XII, c. 124; — MOREAU 1192, f. 74.)

« .. episcopo et .. officiali Trecentibus. Cum, sicut venerabilis —. Dat. Laterani, XII kalendas junii, anno duodecimo. »

-1380

Lateran. 21 mai 1238.

Abbati et conventui Sanctae Mariae de Gloria Anagninae, Florentis ordinis, significat se eis confirmare concessionem eis factam ab Eadmundo, Cantuariensi archiepiscopo, de ecclesia de Lides (= Leeds), Cantuariensis dioecesis; inserto sub sua bulla praedictae ab eodem archiepiscopo factae concessionis chartae tenore. — (REG. 19, f. 23 r^o; ann. XII, c. 125.)

« .. abbati et conventui Sanctae Mariae de Gloria Anagnin[er], Florentis ordinis. Cum a nobis petitur etc. usque : assensu, ecclesiam de Lides, Cantuariensis dioecesis, quam venerabilis frater noster E[admundus], Cantuariensis archiepiscopus, loci diocesanus, vobis et monasterio vestro, ad proprios usus vestros et ejusdem monasterii perpetuo possidendam, pia liberalitate con-

cessit, sicut in patentibus ipsius litteris plenius continetur, vobis et per vos eidem monasterio auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus, capituli Cantuariensis defectum eadem auctoritate supplendo de plenitudine apostolice potestatis. Tenorem autem litterarum ipsarum de verbo ad verbum presentibus inseri fecimus; qui talis est :

[-1381]

Lateran, 4 mai 1238.

[Eadmundus, Cantuariensis archiepiscopus, abbati et conventui Sanctae Mariae de Gloria Anagninae, Florentis ordinis, ecclesiam de Lides, Cantuariensis dioecesis, concedit. — (REG. 19, f. 23 r^o.)]

« Universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis, Eadmundus, miseratione divina Cantuariensis ecclesie minister humilis, salutem in Domino. »
 « Noverit universitas vestra quod, cum olim bone memorie Riccardus, predecessor noster, venerabilibus viris .. abbati et conventui Sanctae Mariae de Gloria Anagnine, Florentis ordinis, et eidem monasterio annuum redditum quinquaginta marcarum de manerio suo de Wengeham liberaliter concessisset, donec eis in aliqua ecclesiarum ad suam donationem spectantium assignaret eundem, et ipse, morte preventus, ecclesiam ad hoc nullatenus assignasset : nos, divine pietatis intuitu et pro sanctissimi patris nostri domini Gregorii pape reverentia speciali, ecclesiam de Lides, Cantuariensis dioecesis, nunc vacantem, que ad nos spiritualiter et temporaliter pertinet pleno jure, abbati et conventui ac monasterio memorialis de mera liberalitate concessimus, in eorum usus proprios perpetuo possidendam, collatione dumtaxat perpetue vicarie nobis et successoribus nostris reservata, ita videlicet quod vicarius qui pro tempore fuerit, pro omnibus ipsius ecclesie oneribus spiritualibus et temporalibus supportandis, altaragium et omnes minutas decimas, obventiones et oblationes habeat; monachi vero predicti et monasterium prelibatum decimas garbarum bladi plenarie percipient in perpetuum universas, que annuatim quinquaginta marcas sterlinguorum communibus annis bene valent. Et si aliquis possessionem aliquam, parvam vel magnam, pia liberalitate donaverit vel etiam aliquo tempore licite legaverit ecclesie antedictae, fructus ipsius in perpetuos usus prefati monasterii convertentur. In cujus rei testimonium presentes litteras nostri sigilli munimine fecimus roborari. »
 « Dat. apud Lateranum, III nonas maii, anno quinto. »

« Nulli ergo — Si quis autem etc. Dat. Laterani, VIII kalendas junii, anno duodecimo. »

-1382

Latan, 26 mai 1238.

Eislem significat se eis confirmare concessionem ab eis factam a capitulo ecclesie Sancti Petri ad Vincula de Urbe, de ecclesia Sancti Johannis de Curiano, sita in territorio castri Anticuli, Anagninae diocesis, adeo destructa quod jam longo tempore nullus in ea fuerat minister; inserto sub sua bulla prædictæ ab eodem capitulo factæ concessionis chartæ tenore. — (REG. 19, f. 23 v°; ann. XII, c. 126; — cf. *supra*, n° 799.)

« *Eisdem*. Cum a nobis —. Dat. Laterani, VII kalendas junii, anno duodecimo. »

-1383

1238?

Capitulum ecclesie Sancti Petri ad Vincula de Urbe abbati et conventui monasterii Sancte Mariæ de Gloria, siti in territorio Anagnino, Florentis ordinis, ecclesiam Sancti Johannis de Curiano, sitam in territorio castri Anticuli, [Anagninae diocesis,] concessit. — (REG. 19, f. 23 v°.)

« Viris religiosis donno Johanni abbati et conventui Sancte Mariæ de Gloria, que sita est in territorio Anagnino, capitulum universum ecclesie Sancti Petri ad Vincula de Urbe, salutem in omnium Salvatore. »
 « Universitati vestre presenti scripto liqueat manifeste quod nos, considerantes quod ecclesia Sancti Johannis de Curian[is], sita in territorio castri Anticuli, que ad nos libere noscitur pertinere, adeo sit destructa quod, ipsius penitus destructis edificiis, jam longo tempore nullus fuit ibi minister, qui in ea Domino deserviret, et quod nichil fere temporalis utilitatis consequeremur ex ea, quam quinque clerici, quinque laici hactenus tenuisse noscuntur, ac, pro eo quod eadem a nobis plurimum est remota, modicum vel nullum inde commodum consequi poteramus: attendentes etiam diligenter quod, si retineremus eandem, ad cujus relevationem credimus insufficientes nos esse, nobis non modicum immineret periculum animarum: hac die presentis, venerabili monasterio vestro Sancte Mariæ de Gloria, divine pietatis intuitu, pro reverentia et honore Virginis gloriose, devotione quoque reverendissimi patris et domini Gregorii, Sancte Romane Ecclesie Summi Pontificis, fundatoris et dotatoris monasterii supra dicti, predictam ecclesiam Sancti Johannis de Cu-

riano, quam, propter vicinitatem, eidem monasterio vestro utilem esse speramus, sicut ad nos et ecclesiam nostram pertinet, cum omnibus bonis, possessionibus, iuribus et pertinentiis suis, de communi consensu omnium nostrum, spontanea, libera et gratuita voluntate, sine conditione aliqua vel tenore, concedimus in perpetuum, tradimus et largimur; cedentes etiam et mandantes vobis et eidem monasterio, in perpetuum, omnia jura et actiones utiles et directas, tacitas et expressas, personales et reales, generales et speciales, competentes nobis vel competituras, super predicta ecclesia Sancti Johannis, et possessionibus et bonis ipsius, reservato tamen nobis et ecclesie nostre annuo censu unius libre cere, a monasterio vestro in festo beati Petri ad Vincula libere persolvendo. Nos autem concessionem hujusmodi jam dudum facere disposueramus alicui pio loco; sed, expectantes quod ecclesie nostre providetur de aliquo cardinali, que per triginta annos et amplius jam vacavit, id hactenus duximus differendum. Ad investituram igitur de predictis omnibus faciendam et corporalem vobis possessionem tradendam, ad opus et utilitatem monasterii memorati, de consensu omnium nostrum et libera voluntate, presbiterum Bernardum¹, virum fidelem, socium et clericum ecclesie nostre, constituimus et ordinamus specialem procuratorem nostrum, syndicum et actorem, promittentes nos id ratum et firmum perpetuis temporibus habituros. Ut autem hujus nostre concessionis et traditionis pagina perpetuo robor obtineat firmitatis, presens scriptum sigillo nostri capituli duximus roborandum. »

-1384

Latan, 25 mai 1238.

Henricum, ducem Zlesie et Cracovie, monet et hortatur quatenus excessus quondam Henrici, patris sui, operum exhibitione sibi displicere demonstrat, et, archiepiscopo et ecclesie Gnezniensis de damnis et injuriis illatis plenam satisfactionem impendens, ab ipsorum oppressionibus et molestiis penitus conquiescat. — (REG. 19, f. 23 v°; ann. XII, c. 127; — MOREAU 1192, f. 77, *partim* ex RAYNALDO; — POTTRAST 10605; — ROSENBERG 727; — cf. *supra*, n. 3205 et 3906.)

« *Nobili viro Henrico, duci Zlesie et Cracovie*. Cupientes ut ab —. Dat. Laterani, VIII kalendas junii, anno duodecimo. »

1. Le manuscrit porte *Bernardum*, peut-être pour *Bernardum*.

1385

Latran, 2 juin 1238.

Abbat et priori Sancti Satyri. Bituricensis diocesis. mandatum quatenus Niveracensem episcopum crucesignatum. votum suum pro Terrae Sanctae subsidio prosequentem, quamdiu paratus fuerit coram ipsis de se conquerentibus respondere, trahi coram diversis iudicibus in causam per litteras apostolicas non permittant, « nisi aliquid rationabile objectum fuerit » et probatum, quare teneatur coram aliis respondere ». — (REG. 19, f. 24 v°; ann. XII, c. 128; — MOREAU 1192, f. 75; — cf. *supra*, n° 4379.)

« .. abbat et .. priori Sancti Satyri, Bituricensis diocesis. Etsi libenter petentibus —. Dat. Laterani. III nonas junii, anno duodecimo. »

1386

Latran, 3 juin 1238.

Friedericum, Romanorum imperatorem, iterum rogat quatenus Petrum Sarracenum¹ de Androcta, civem Romanum, nuntium regis Angliae ad Sedem Apostolicam missum, quem captum detineat, libertati restitua; ut autem affectus quem ipse papa ad dictum civem gerit, ipsi imperatori evidentius appareat, episcopum Florentinum de hac re ad eum mittit. — (REG. 19, f. 21 v°; ann. XII, c. 129; — MOREAU 1192, f. 95; — POTTHAST 10610*; — ED. WINKELMANN, *Acta Imperii inedita*, t. I (1880), p. 523, n° 651; — RODENBERG 730.)

« F[riderico], Romanorum imperatori semper Augusto, Jerusalem et Siciliae regi illustri. Nuper imperialem excellentiam —. Dat. Laterani, III nonas junii, anno duodecimo. »

1387

Latran, 10 mai 1238.

Patriarchae Hierosolymitano, archiepiscopo Tyrensi et abbati Sancti Samuelis de Monte Gaudii, Praemonstratensis ordinis, Hierosolymitanae diocesis, committit audiendam causam inter Acconensem episcopum et Acconensem ecclesiam, ex una parte, et magistrum fratresque Hospitalis Hierosolymitani in Accon commorantes, ex altera, super diversis vicisimis et rebus aliis exortam, super quibus jam coram episcopo Praenestino, partibus audite a papa concessio, litigatum fuerat. — (REG. 19, f. 24 v°; ann. XII, c. 130; — J. DELAVILLE LE ROULX, *Cartulaire général de l'Ordre des Hospitaliers de Saint-Jean de Jerusalem*, t. II (1897), p. 529, n° 2199.)

« .. patriarche Hierosolimitano, .. archiepiscopo Tyrensi

1. Telle est la leçon du manuscrit, peut-être pour Sarraceni; cf. *supra*, n° 3035, t. II, col. 305.

et .. abbati Sancti Samuelis de Monte Gaudii, Praemonstratensis ordinis, Hierosolimitane diocesis. Constitutis in presentia nostra venerabili fratri nostro .. Acconensi episcopo, tam suo quam ecclesiae suae, ex parte una, et Andree de Foggia, fratri Hospitalis Hierosolimitani, dilectorum filiorum .. magistris et fratrum Hospitalis ejusdem commorantium in Accon procuratori, Hospitalis ipsius nomine, ex altera, venerabilem fratrem nostrum .. Penestrinum episcopum concessimus auditorem. In cuius presentia proposuit idem episcopus quod nominati magister et fratres messes quas in Casali Albo colligunt, quarum vicesima, eo quod casale ipsum in diocesi sua consistit, sibi de communi jure debetur, quam idem et predecessores ejus a longis retro temporibus perceperunt, sibi solvere contradicunt. Unde ad quasi possessionem predictae vicesime restitui postulabat. Ad hoc idem episcopus gallinarum vicesimam que apud Cabor ipsis proveniunt, cum dictum casale in sua diocesi sit fundatum et, de consuetudine terre, debeatur eidem, petit sibi dari. Preterea, cum antedicti magister et fratres, pro vicesima de caragiis casalis ejusdem, quinque tantum bizantios expvant eidem, et, ratione illorum que recipiunt, ad majorem solutionem ei prestande vicesime teneantur, secundum quantitatem receptorum exhiberi sibi postulavit eandem. Adjecti insuper quod, cum in possessione percipiendi vicesimam vinearum de Manuet extiterit, et magister et fratres predicti, requisiti, eam sibi per biennium solvere denegarint, ipse, petitorium et possessorium super hoc, cum de jure communi debeatur eidem, intentans, pro eo quod vasale iudicatum est in Acconensi diocesi constitutum, et, antequam magister et fratres prescripti illud emissent, Acconensis ecclesia decimam plenarie percipiebat ex ipso, ad possessionem ejusdem restitui se petebat. Proposuit etiam idem episcopus quod, cum aliqui apud domum Hospitalis eligunt sepulturam, ac ipse jus parochiale sibi delitum ab illorum heredibus exigat, illi hoc impedire presumunt, ne pro jure hujusmodi heredes ipsi aliquid solvant eidem, illicite prohibendo. Quare¹ quod ab hujusmodi prohibitionibus et quibuslibet impedimentis aliis in posterum taliter absteineant, ut episcopus ipse jus parochiale ab heredibus sepulturam eligentium apud ipsos, valorem videlicet eorum que ratione exequiarum illorum proveniunt, exigere libere ac obtinere valeat, sepeditos magistrum et fratres compesci, nec non et pro decimis et obventionibus ratione exequiarum

1. Il faut construire : « Quare petit sepeditos magistrum et fratres compesci quod... abstineant... »

illorum qui in Hospitali non eligunt sepulturam, eis provenientibus, ac aliis sibi debitis, contra compositionem inter ecclesiam Acconensem et illos initam. ac declarationem ipsius, suis temporibus, per eos subtractis eidem, que summam quingentorum bizantium sarracenorum estimat, petitî condempnari. Quia vero predictus procurator, pro eo quod de facto minime constabat eidem, non duxit super premissis coram eodem audire finaliter litigandum, causam ipsam, de ipsius episcopi et ejusdem procuratoris assensu, vestro duximus examini committendam, per apostolica vobis scripta mandantes quatenus, vocatis qui fuerint evocandi, et auditis hinc inde propositis. quod ea[non]i-cum] etc.; facientes etc. Testes etc. Quod si non omnes etc. Dat. Laterani, VI idus maii, anno duodecimo. »

-1388

Lateran, 16 mai 1238.

Eisdem mandat quatenus Acconensem episcopum, ex una parte. et magistrum fratresque Hospitalis Hierosolymitani¹, ex altera, compellant ad observationem compositionis quae, mediante bonae memoriae Albanensi episcopo, super decimis, jure parochiali et rebus aliis, inter Acconensem ecclesiam et praedictum Hospitale intervenerat, nec non et declarationis super eadem compositione factae; mandat eis insuper quatenus super duobus articulis in eadem declaratione comprehensis, de quibus nihil fuerat diffinitum, questionem decidant. — (REG. 19, f. 25 r^o; ANN. XII, c. 131; — J. DELAVILLE LE ROUX, *Cartulaire général de l'Ordre des Hospitaliers* etc., t. II, p. 530, n^o 2200.)

« Eisdem. Venerabili fratri nostro .. Acconensi episcopo, tam suo quam ecclesie sue, ex parte una, et Andree de Fogia, fratri Hospitalis Hierosolymitani, procuratori dilectorum filiorum .. magistri et fratrum Hospitalis ejusdem, ipsorum nomine, ex altera, in nostra presentia constitutis, venerabilem fratrem nostrum .. Penestrinum episcopum concessimus audire. Coram quo predictus proposuit episcopus Acconensis quod, cum olim inter venerabilem fratrem nostrum J[acobum], nunc Tusulanum, tunc vero Acconensem episcopum, ex parte una, et nominatos magistrum ac fratres, ex altera, super decimis, jure parochiali ac rebus aliis questio suborta fuisset, tandem bone memoriae .. Albanensis episcopus, in illis partibus Apostolice Sedis legatus, super premissis amicabiliter composuit inter partes. prout in ejusdem litteris inde confectis, et utriusque partis sigillorum munimine roboratis, plenius dicitur contineri. Cum

autem postmodum super compositione hujusmodi orta fuisset materia questionis, partes super hiis compromiserunt concorditer in supradictum episcopum Albanensem, qui super declaratione compositionis prescripte equum tulit arbitrium inter eas; quod, a partibus acceptatum, ipsorum ac prenotati legati sigill[is] exhibuit communiter, sicut ex litteris ipsius legati perpenditur evidenter. Quare petebat episcopus antedictus prenotatos magistrum et fratres ad observationem compositionis ipsius et declarationis super ea facte compelli. Memoratus vero A[ndreas], premissorum magistri et fratrum procurator, compositionem et declarationem predictas, quarum transcripta, sigillis autenticis roborata, coram auditore lecta fuere prefato, factas fuisse presentibus partibus et approbantibus recognovit, et eas coram auditore ipso, sepedictorum magistri et fratrum nomine, confessus est viva voce se velle per omnia firmiter observare, et contra eas aliquo unquam tempore non venire. Nos igitur, hiis et aliis que coram sepedicto auditore fuere proposita, per fidelem relationem ipsius auditis et plenius intellectis, de predictorum Acconensis episcopi et alterius partis procuratoris assensu, mandamus quatenus utramque partem ad observationem compositionis et declarationis ipsarum, per omnia, prout in prenomminatis litteris plenius contineri dinoscitur, quotiens necesse fuerit, per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, co[m]p[el]latis. Quia vero de duobus articulis in declaratione comprehensis eadem, videlicet ut magister et fratres prescripti decimas de duobus casalibus, que Broet et Coket vulgariter appellantur, nisi privilegium vel aliud rationabile ostenderint quare de ipsis eas solvere minime teneantur, et etiam de terris casalis de Mannet, de quibus colligit canamellas, tantum in frumento et ordeo, quantum solverent, si frumentum et ordeum seminaretur in eis in certa quantitate, cum hoc forma exprimat declarationis, exolvant, nichil extitit diffinitum: mandamus quatenus, super articulis prenotatis deliberatione habita diligenti, ipsos sine difficultate qualibet, ratione pre[m]issa, sub[m]ota] ap[pe]llatione, dif[fin]itive [er]mi[n]are curetis: facientes etc. Quod si non omnes etc. Dat. Laterani, XVII kalendas junii, anno duodecimo. »

-1389

Lateran, 26 mai 1238.

Episcopo quodam Herdensi, in Terraconensem archiepiscopum electo¹, Vicensi episcopo et praeposito Terraconensi

1. Il faut vraisemblablement sous-entendre: de Accon.

1. Cf. supra, n^o 4072.

late scribit de causa abbatis monasterii Sancti Cucuphatis, ordinis sancti Benedicti, contra Barchinonensem episcopum, qui, in dictum monasterium, quod juris et proprietatis Apostolicæ Sedis erat, indebitam jurisdictionem sibi usurpans, ab eodem abbate obedientiam et reverentiam sibi exhiberi faciebat; eis mandat quatenus, eundem episcopum in expensis quas, propter ipsius episcopi procuratoris contumaciam, eis constiterit eundem abbatem in eadem causa fecisse, condemnantes, tam diu eidem abbati proventus ecclesiasticos prædicti procuratoris ministrent, donec eidem abbati de illis expensis sit satisfactum; additis diversis aliis mandatis, eandem causam contingentibus. — (Reg. 19, f. 25 r^o; ann. XII, c. 132; — cf. *supra*, n^o 1232.)

« .. quondam Ilerdensi, in Terraconensem archiepiscopum electo, et .. Vicensi episcopis, et .. preposito Terraconensi. Cum dudum ad nostram audentiam pervenisset quod venerabilis frater noster .. Barchinonensis episcopus, in monasterium Sancti Cucuphatis, ordinis sancti Benedicti, quod juris et proprietatis Apostolicæ Sedis existit, in prejudicium Ecclesie Romane indebitam sibi jurisdictionem usurpans, ab .. abbate ipsius monasterii exhiberi sibi obedientiam et reverentiam pro libito faciebat: dilectis filiis .. Fontis Frigidii, Cisterciensis ordinis, .. Rivipollensi et .. Sancti Benedicti de Bagis abbatibus, Narbonensis et Vicensis diocesium, dedimus nostris litteris in mandatis ut, inquisita super hoc et cognita veritate, si esset ita, dictum episcopum ut ab hujusmodi presumptione desisteret, monitione premissa, sub[moto] ap[pellationis] ob[staculo], auctoritate nostra compellerent, prout exigeret ordo juris. A quibus idem episcopus dicitur appellasse, pro eo quod, sicut asserit, ipsi cum diocesano suo similem causam habent, et quod dicti monasterii existunt monachi, ac etiam dictus Sancti Cucuphatis abbas erat ex diversis causis vinculo excommunicationis astrictus. Cumque iudices ipsi cause processum, in modum inquisitionis habitum, ad nostram presentiam remisissent, et coram bone memorie J[ohanne] Sabinensi episcopo, quem dicto abbati Sancti Cucuphatis et B. de Pinellis, procuratori ejusdem episcopi, super exceptionis causa sufficiens ad agendum et defendendum mandatam habentem, constitutis in presentia nostra, concessimus auditorem, fuerit hinc inde aliquandiu disceptatum: idem tandem auditor dictum procuratorem, appellationi ab eodem episcopo interposite, cujus cause probate non fuerant, dictis iudicibus exceptiones super hoc propositas admittere non negantibus, causa subterfugii inherentem, justitia exigente, decrevit debere super principali procedere, appellatione hujusmodi non obstante: illum, nomine dicti Barchinonensis episcopi, quem constabat

abbatem eundem, per multas dilationes frustratorias et appellationes frivolas, fatigasse diu laboribus et expensis, ipsi abbati, ab eodem prius juramento recepto et taxatione prehabita diligenti, de mandato nostro in centum libris Turonensis monete pro expensis sententialiter condemnando. Verum, cum dilectus filius noster S[tephanus], tituli Sancte Marie in Transtiberim presbiter cardinalis, quem, eodem Sabinensi episcopo interim sublato de medio, dictis partibus concessimus auditorem, tam premissa quam ea que fuerunt hinc inde proposita coram eo, nobis fideliter retulisset: nos processum judicium predictorum, justitia exigente, cassavimus, cum intentionis nostre non fuerit ut, omisso juris ordine, per inquisitionis modum procederetur in negotio memorato. Ceterum, licet idem cardinalis, de speciali mandato nostro, procuratori precepisset eidem ut responderet libello super exceptionis causa pro dicti abbatis parte porrecto, sub pena excommunicationis nichilominus inhibendo ne a curia sine mandato nostro recederet speciali: tamen idem, temere asserens se a nobis ad respondendum non posse compelli, absentavit se contumaciter et recessit. Quare supradictus abbas incurrit dampna gravia et expensas: super quo sibi petiti Apostolicæ Sedis providentia subveniri. Nos igitur, de ipsius procuratoris contumacia per cardinalem eundem sufficienter instructi, nolentes ipsum de hujusmodi contumacia gloriari, mandamus quatenus, eum juxta taxationem vestram in expensis quas, propter ejus contumaciam, dictum abbatem per juramentum suum in eadem causa vel ob eam vobis fecisse¹ constiterit, condemnantes, tandiu eidem abbati procuratoris ipsius proventus ecclesiasticos integre ministretis, donec sit ei de ipsis expensis plenarie satisfactum. Contradictores etc. Supradictum vero Barchinonensem episcopum ut eidem abbati supradictas centum libras sine dilacione ac difficultate persolvat, monitione premissa, sub[moto] ap[pellationis] ob[staculo], auctoritate nostra cogatis; ac, super exemptione monasterii, ecclesiarum, clericorum et hominum ejusdem, vocatis qui fuerint evocandi, et restituito in statum debitum quicquid in ipsius monasterii vel membrorum ejus, aut ab aliqua partium in alterius prejudicium, post priorum judicium citationem emissam, inveneritis temere attemptatum, audiatis causam et eam, sufficienter instructam, ad nostrum remittatis examen; prefixo partibus termino peremptorio competentis, quo nostro se conspectui representent, j[us]tam].